
Abstrakt  

Tato práce analyzuje příčiny, které vedly k přesunu moci mezi britskými kolonisty a vůdčími 

představiteli Indie. Cesta dekolonizace byla dlouhá a obtížná. Velká Británie sice investovala 

do technického rozvoje v Indii, ale většinou ve svůj vlastní prospěch. Určitý tlak lze najít ve 

zvyšující se vzdělanosti Indů, kteří byli schopni organizovat odboj proti britské nadvládě a 

vytvořit si tak politické skupiny. Určitý vliv na nezávislost byl způsoben i hospodářskou krizí 

po 2. světové válce, která vedla k oslabení ekonomické moci Velké Británie. Díky tomu byla 

Velká Británie nucena oznámit odchod z Indie. Nelze pominout rozpory mezi Indickým 

národním kongresem a Muslimskou ligou, které nakonec způsobily, že nebyl vytvořen 

nezávislý jednotný stát, ale Indie a Pákistán. 

 


